**ХМЕЛЬНИЦЬКА ОБЛАСНА РАДА
ХМЕЛЬНИЦЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ УПРАВЛІННЯ ТА ПРАВА
ІМЕНІ ЛЕОНІДА ЮЗЬКОВА**

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

**МИХАЙЛОВ Павло Сергійович**

УДК 343.112

**ДИСЕРТАЦІЯ**

**ОСОБЛИВОСТІ ДОКАЗУВАННЯ ПІД ЧАС ЗАСТОСУВАННЯ
ЗАХОДІВ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ БЕЗПЕКИ УЧАСНИКІВ
КРИМІНАЛЬНОГО ПРОВАДЖЕННЯ**

Спеціальність 081 Право

Галузь знань 08 Право

Подається на здобуття ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

\_\_\_\_\_ **П. С. МИХАЙЛОВ**

Науковий керівник:

**ВОЛКОТРУБ Сергій Григорович,**

кандидат юридичних наук, доцент

## АНОТАЦІЯ

**Михайлов П. С. Особливості доказування під час застосування заходів забезпечення безпеки учасників кримінального провадження. –** Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 Право. Хмельницький університет управління та права імені Леоніда Юзькова. Хмельницький, 2025.

Дисертація є одним з перших у національній кримінальній процесуальній науці спеціальних комплексних досліджень теоретичних та прикладних проблем особливостей доказування, які зумовлені специфікою застосуванням заходів забезпечення безпеки учасників кримінального провадження; розглянуто доктринальні та прикладні проблеми реалізації таких заходів, з урахуванням досвіду зарубіжних держав та міжнародно-правових актів сформульовано низку науково-обґрунтованих положень, висновків і пропозицій, що мають значення як для процесуальної науки, так і для правозастосовної діяльності.

У роботі стверджується, що забезпечення безпеки учасників кримінального провадження є складовою частиною реалізації зобов'язань держави перед людиною і громадянином, на основі засадничих ідей утвердження гуманістичних цінностей у нашій країні, які є орієнтиром для подальшого розвитку та удосконалення як доктрини кримінального процесуального права так і законодавства; зроблені висновки про засадничі начала досягнення балансу інтересів окремої особи та держави і суспільства в цілому. Забезпечення державою та її органами безпеки особи, її близьких, житла, майна, є одним із найважливіших обов'язків держави, які вона реалізує у різних сферах державного і суспільного життя, у тому числі в і кримінальному судочинстві.

Вивчено досвід зарубіжних країн щодо застосування заходів забезпечення безпеки учасників кримінального провадження і це дозволило

виявити основну тенденцію розвитку системи таких заходів, а саме створення та функціонування спеціалізованих програм "захисту свідків". Акцентується, що в зарубіжних країнах існує успішна практика комплексного вирішення питань безпеки учасників процесу із створенням спеціально уповноважених органів (підрозділів). Натомість вітчизняне кримінальне процесуальне законодавство регламентує застосування окремих заходів забезпечення безпеки учасників кримінального провадження, чим не повною мірою забезпечується повнота і системність правового регулювання.

У дисертації зроблені висновки, що застосування заходів безпеки учасників кримінального провадження має дві мети – убезпечити учасника кримінального провадження (а так само його близьких, житло, майно) від протиправного впливу з боку інших осіб та створити умови для належного здійснення доказової діяльності. Досягнення цілей застосування таких заходів здійснюється завдяки усуненню реального чи потенційного негативного впливу на законні інтереси охоронюваного учасника кримінального провадження. Констатується існування певної суперечності – з одного боку, заходи безпеки дозволяють збільшити можливості доказування, з іншого – у разі застосування таких заходів виникають істотні труднощі щодо перевірки зібраних доказів та їх оцінки. У роботі пропонується власне бачення щодо вирішення такої проблеми.

Специфіка застосування заходів забезпечення безпеки кримінального провадження закономірно створює труднощі для здійснення доказової діяльності стороною захисту, а інколи і потерпілим. Наголошується на тому, що обмеження сторін у доступі до конфіденційної інформації про застосування заходів забезпечення безпеки у низці випадків утруднює, а то й робить взагалі неможливою повну перевірку окремих джерел доказів, а також пошук та збирання інформації про осіб, щодо яких застосовані заходи безпеки.

У роботі констатується непослідовність вітчизняного законодавця, який незважаючи на закріплення в КПК України значного числа правових положень про застосування окремих заходів забезпечення безпеки учасників кримінального провадження залишив значну прогалину в частині процедури ухвалення, зміни, перегляду рішення про вжиття таких заходів. Наголошується, що підхід законодавця, який полягає в унормуванні підстав і процедури ухвалення рішення про забезпечення заходів забезпечення безпеки при провадженні слідчих (розшукових) дій окремо стосовно кожної, не є виправданим і потребує змін. Аналогічні недоліки правового регулювання мають місце і у правовому регулюванні судових стадій процесу.

У роботі доводиться, що рішення про забезпечення безпеки учасника кримінального провадження має прийматися уповноваженою посадовою особою один раз по факту виявлення небезпеки для учасника кримінального провадження, а вже у подальшій процесуальній діяльності може йти мова лише про зміну, доповнення, скасування відповідних заходів у спеціально визначеній законодавством процедурі. Такий підхід зумовлений необхідністю не лише оптимізації вирішення процесуальних та організаційних питань, це важливо насамперед для створення в особи, щодо якої застосовані заходи безпеки, відчуття впевненості, подолання страху залишитися наодинці зі злочинцями, побоювань раптового припинення підтримки з боку органів охорони правопорядку та ін.

Констатується, що дієвість системи гарантій законності під час застосування заходів безпеки також значною мірою залежить від можливості оскарження і перевірки рішення про застосування заходів забезпечення безпеки, що є необхідним з огляду потребу недопущення будь-яких зловживань, негативних практик органів охорони правопорядку із застосуванням таких заходів, збиранням та використанням доказів тощо. Видається необхідним запровадження окремого порядку здійснення такої перевірки з урахуванням насамперед вимог конфіденційності вчинюваних

процесуальних дій. Доводиться, що такі скарги мають подаватися до слідчого судді апеляційного суду, при цьому розглядати такі скарги повинен або голова суду, або спеціально уповноважений слідчий суддя з дотриманням всіх можливих заходів збереження в таємниці інформації про осіб, яким ймовірно загрожує небезпека.

Використання у доказуванні показань осіб, персональні дані яких змінені (втаємничені) викликає почасти значні труднощі в частині перевірки таких показань, оскільки стає проблемним встановити стосунки між свідком і обвинуваченим (іншими особами), особисту зацікавленість, інформацію про репутацію такого свідка, яка залишається недоступною стороні захисту і потерпілому, що у свою чергу може породжувати не лише сумніви про допустимість доказів в окремих учасників процесу, але й у підсумку негативно впливати на репутацію судової влади, слугувати приводом порушення питань про справедливість такого судового розгляду в цілому та ін.

Доводиться, що чинне кримінальне процесуальне законодавство потребує змін і доповнень з метою максимального обмеження числа осіб, які тою чи іншою мірою беруть участь у процесі застосування та здійснення заходів забезпечення безпеки учасників кримінального провадження. У роботі пропонується доповнити відповідні положення кримінального процесуального законодавства про створення та діяльності слідчих груп, і так само груп прокурорів, зокрема встановити обов'язок відповідного керівника органу досудового розслідування і керівника органу прокуратури визначати персонально посадову особу, яка матиме доступ до інформації про застосування заходів безпеки, ухвалюватиме процесуальні рішення, проводитиме слідчі (розшукові) дії з участю осіб, щодо яких застосовані заходи безпеки.

Зроблено висновок, що чинні положення законодавства про обмеження доступу до персональних даних особи морально застаріли з огляду на сучасний стан розвитку науково-технічного прогресу, наявність

значних можливостей збирання інформації про особу за допомогою новітніх технологій, які доступні пересічним громадянам. Зважаючи на професійні можливості обізнаних в інформаційних технологіях осіб, а також потенційно можливу таку діяльність з боку як приватних організацій, так і органів іноземних держав, згадані положення потребують системного переосмислення та оновлення. Акцентовано увагу, що для сучасного суспільства є актуальним пошук відповідей на ті виклики, які породжує розвиток інформаційних технологій (мережі інтернет, функціонування різноманітних баз даних, соціальних мереж, месенджерів тощо) і цим обумовлена необхідність наділення слідчого, прокурора, суду повноваженнями звертатися до володільців та операторів відповідних апаратних та програмних продуктів з вимогою вилучення, обмеження доступу, зміни окремих даних, які є в їх розпорядженні.

На основі аналізу окремих доктринальних положень теорії судових доказів робиться спроба знайти шлях узгодження положення, що жоден доказ не має наперед визначеної законної сили для суду та урахування практики ЄСПЛ в частині його позицій про "єдиний вирішальний доказ", "особливу обережність" із використанням у доказуванні показань анонімних свідків. Причина такої суперечності вбачається в тому, що згідно з положеннями вітчизняної доктрини теорії судових доказів, зокрема положення про вільну оцінку доказів, видається непослідовним закріплювати у законодавстві положення, які б наперед ставили під сумнів окремі види джерел доказів. Автором зроблено висновок, що оскільки практика ЄСПЛ однозначно має враховуватися при розгляді та вирішенні кримінальних проваджень, можливим рішенням такої проблеми, є закріплення правила про обов'язкове мотивування судом вирішення питання про використання чи відмову у використанні зазначених показань та оцінку доводів сторін щодо таких показань у судовому рішенні.

За результатами дослідження з метою удосконалення правового регулювання застосування заходів забезпечення безпеки учасників

кримінального провадження запропоновано проект змін до чинного КПК України.

**Ключові слова:** кримінальне провадження, досудове розслідування, судовий розгляд, слідчі (розшукові) дії, заходи безпеки, докази, свідок, анонімний свідок, підозрюваний, обвинувачений.

## SUMMARY

**Mykhaylov P. Peculiarities of evidence during the application of measures to ensure the safety of participants in criminal proceedings. –** Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the educational and scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty 081 Law. Leonid Yuzkov Khmelnytskyi University of Management and Law. Khmelnytskyi, 2024.

The dissertation is one of the first in the national criminal procedural science of special comprehensive studies of theoretical and applied problems of proof features, which are determined by the specifics of the application of measures to ensure the safety of participants in criminal proceedings; doctrinal and applied problems of implementing such measures were considered, taking into account the experience of foreign states and international legal acts, a number of scientifically based provisions, conclusions and proposals were formulated, which are important both for procedural science and for law enforcement activities.

The work claims that ensuring the safety of participants in criminal proceedings is an integral part of the implementation of the state's obligations to a person and a citizen, based on the fundamental ideas of the affirmation of humanistic values in our country, which are a reference point for the further development and improvement of both the doctrine of criminal procedural law and legislation ; conclusions have been made about the fundamental principles

of achieving a balance of the interests of an individual and the state and society as a whole. Ensuring the safety of a person, his relatives, housing, and property by the state and its bodies is one of the most important duties of the state, which it implements in various spheres of state and social life, including in criminal justice.

The experience of foreign countries regarding the application of measures to ensure the safety of participants in criminal proceedings was studied, and this made it possible to identify the main trend of the development of the system of such measures, namely the creation and functioning of specialized "witness protection" programs. It is emphasized that in foreign countries there is a successful practice of complex solution of safety issues of process participants with the creation of specially authorized bodies (subdivisions). Instead, domestic criminal procedural legislation regulates the application of individual measures to ensure the safety of participants in criminal proceedings, which does not fully ensure the completeness and systematicity of legal regulation.

The dissertation concludes that the use of measures to ensure the safety of participants in criminal proceedings has two goals - to protect the participant in criminal proceedings (as well as his relatives, housing, property) from unlawful influence by other persons and to create conditions for the proper implementation of evidentiary activities. Achieving the goals of applying such measures is achieved thanks to the elimination of real or potential negative impact on the legitimate interests of the protected participant in criminal proceedings. The existence of a certain contradiction is noted - on the one hand, security measures allow to increase the possibilities of proof, on the other hand - in the case of applying such measures, significant difficulties arise regarding the verification of the collected evidence and their evaluation. The work offers its own vision for solving such a problem.

The specificity of the application of measures to ensure the security of criminal proceedings naturally creates difficulties for the defense, and sometimes the victim, to carry out evidentiary activities. It is emphasized that the restriction

of the parties' access to confidential information about the application of security measures in a number of cases makes it difficult, or even impossible, to fully verify individual sources of evidence, as well as search and collect information about persons to whom security measures have been applied.

The work states the inconsistency of the domestic legislator, who, despite enshrining in the Criminal Procedure Code of Ukraine a significant number of legal provisions on the application of certain measures to ensure the safety of participants in criminal proceedings, left a significant gap in the procedure for adopting, changing, revising the decision to take such measures. It is emphasized that the legislator's approach, which consists in standardizing the grounds and procedure for making a decision to provide security measures during investigative (search) actions separately for each, is not justified and needs to be changed. Similar shortcomings of legal regulation take place in the legal regulation of judicial stages of the process.

The work proves that the decision to ensure the safety of a participant in criminal proceedings must be taken by an authorized official once upon the fact of identifying a danger for a participant in criminal proceedings, and in further procedural activities it can only be about changing, supplementing, canceling the relevant measures in a specially defined by law procedure. Such an approach is conditioned by the need not only to optimize the solution of procedural and organizational issues, it is important first of all to create a sense of confidence, overcoming fear in the person for whom security measures have been applied.

It was concluded that the current provisions of the legislation on limiting access to a person's personal data are morally outdated in view of the current state of development of scientific and technical progress, the presence of significant opportunities for collecting information about a person using the latest technologies that are available to ordinary citizens. Taking into account the professional capabilities of persons knowledgeable in information technology, as well as potentially possible such activity on the part of both private organizations and foreign bodies, the mentioned provisions require systematic rethinking and

updating. It is emphasized that for modern society it is urgent to find answers to the challenges generated by the development of information technologies (internet networks, functioning of various databases, social networks, messengers, etc.) operators of relevant hardware and software products with a request to remove, restrict access, change individual data at their disposal.

On the basis of the analysis of certain doctrinal provisions of the theory of judicial evidence, an attempt is made to find a way to reconcile the provision that no evidence has a predetermined legal force for the court and to take into account the practice of the ECtHR in terms of its positions on "the only decisive evidence", "special caution" with the use of evidence testimony of anonymous witnesses. The reason for such a contradiction can be seen in the fact that according to the provisions of the domestic doctrine of the theory of judicial evidence, in particular the provision on the free evaluation of evidence, it seems inconsistent to enshrine in the legislation provisions that would in advance question certain types of sources of evidence. The author concluded that since the practice of the ECHR must be clearly taken into account when considering and deciding criminal proceedings, a possible solution to such a problem is the establishment of a rule on mandatory motivation by the court in deciding the issue of using or refusing to use the specified testimony and evaluating the arguments of the parties regarding such testimony in court decision.

According to the results of the study, with the aim of improving the legal regulation of the application of measures to ensure the safety of participants in criminal proceedings, a draft of amendments to the current Code of Criminal Procedure of Ukraine is proposed.

**Keywords:** criminal proceedings; pre-trial investigation; judicial proceedings; investigative (search) actions, security measures, evidence, witness, anonymous witness, suspect, accused.

## СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

*Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:*


[…]

допиту особи слідчим суддею. Більше того, частина практичних труднощів, які виникають із вибором саме такого варіанту вирішення ситуації, пов'язані не стільки із певними непослідовностями вітчизняного законодавства, скільки знаходяться у сфері правосвідомості слідчих та суддів, які неоднаково розуміють ситуацію, яка склалася в конкретному провадженні, нерідко по різному розуміють вимоги чинного законодавства тощо.

### Висновки до Розділу 3

1. Забезпечення заходів забезпечення безпеки учасників кримінального провадження за своєю сутністю покликане створити додаткові можливості збирання та подання доказів. Такі можливості з'являються завдяки усуненню небезпек і перешкод доказуванню, які створюються злочинцями шляхом залякування, погроз, протиправного впливу на життя, здоров'я, майно, житло, близьких осіб свідків, потерпілих та ін. Саме ефективність діяльності по забезпеченню безпеки і є запорукою того, що відповідні докази будуть подані до суду і належним чином дослідженні.

2. Поряд з розширенням можливостей доказування, заходи безпеки створюють і певні труднощі в доказуванні, зокрема залишається перманентною проблемою перевірка джерел доказів, зібраних із застосуванням специфічних процедур, насамперед із забезпеченням анонімності свідків.

3. Забезпечення справедливого балансу публічних і приватних інтересів у доказуванні, а так само і перевірка достовірності відповідних доказів потребує створення специфічних гарантій. На цьому неодноразово наголошував ЄСПЛ під час розгляду скарг в частині використання показань анонімних свідків.

4. Пропонується з метою убезпечення конфіденційних відомостей, а так само і усунення будь-яких сумнівів законності та обґрунтованості застосованих заходів безпеки, недопущення можливих негативних практик органів охорони правопорядку, передбачити у кримінальному процесуальному законі можливість оскарження окремих застосованих заходів безпеки до спеціально уповноваженого слідчого судді суду апеляційної інстанції.

5. Вирішенню цього питання може слугувати створення окремої процедури перевірки особи анонімного свідка, його заінтересованості у

результатах провадження і згадана перевірка має відбуватися без безпосередньої участі сторони захисту, але з можливістю поставити такому свідку письмові питання.

## ВИСНОВКИ

За результатами проведеного вивчення та теоретичного осмислення наукових праць, а також аналізу чинного кримінального процесуального законодавства України та зарубіжних держав, практики його застосування та практики Європейського суду з прав людини було досягнуто мети і виконано завдання, визначні у дисертації. За результатами дослідження зроблено такі висновки:

1. Забезпечення безпеки учасників кримінального провадження слід розглядати в контексті зобов'язань держави перед людиною і громадянином, що значно виходить за межі розуміння таких заходів як виключно процесуальних, технічних та організаційних. Власне концепція побудови правової держави, утвердження гуманістичних цінностей у нашій країні має стати ключовим орієнтиром для подальшого розвитку та удосконалення як доктрини кримінального процесуального права, так і законодавства. Саме такий підхід дає змогу визначитися із засадничими началами пошуку балансу інтересів окремої особи та держави і суспільства в цілому.

2. Вивчення становлення та розвитку вітчизняного законодавства щодо застосування заходів безпеки дозволяє констатувати значною мірою фрагментарний характер законодавчого регулювання таких заходів і прослідкувати непослідовність законодавця саме у вирішенні питань регламентації особливостей доказування у разі застосування таких заходів.

3. Аналіз досвіду зарубіжних країн про застосування заходів забезпечення безпеки учасників кримінального провадження дозволяє прослідкувати певну тенденцію – характерне створення специфічних програм "захисту свідків" (їх назви дуже різняться залежно від країни), в рамках яких зроблені спроби комплексного вирішення питань безпеки учасників процесу із створенням спеціально уповноважених органів

(підрозділів) і намаганням повного, безпробільного правового регулювання всіх питань, які можуть виникати заради забезпечення такої безпеки.

4. Компаративістський аналіз вітчизняного і зарубіжного законодавства дає підстави для висновку, що вітчизняне кримінальне процесуальне законодавство регламентує застосування окремих заходів безпеки, чим не повною мірою забезпечується повнота і системність правового регулювання. Більше того, чинне кримінальне процесуальне законодавство не містить достатньою мірою деталізованого порядку ухвалення рішень про застосування заходів безпеки, що нерідко породжує зволікання з вирішенням таких питань, виникають суперечки, які призводять до оскарження окремих рішень вже в судовому порядку тощо і тим самим нівелюється одне з основних начал забезпечення безпеки – оперативність, або іншими словами – швидкість вирішення відповідного питання.

5. Застосування заходів забезпечення безпеки учасників кримінального провадження за великим рахунком переслідує дві мети – вберегти, убезпечити учасника кримінального провадження, його близьких, майно, від протиправного впливу з боку інших осіб та створити умови для належного здійснення доказової діяльності, насамперед через усунення реальних чи потенційних чинників негативного впливу на відповідного учасника. Однак, через специфіку таких заходів виникають певні труднощі щодо здійснення доказової діяльності стороною захисту, а інколи і потерпілим. Річ у тім, що обмеження сторін у доступі до конфіденційної інформації про застосування заходів забезпечення безпеки у низці випадків утруднює, а то й робить взагалі неможливою повну перевірку окремих джерел доказів, пошук та збирання інформації про осіб, щодо яких застосовані заходи безпеки.

6. Слід констатувати певну непослідовність вітчизняного законодавця, який, незважаючи на закріплення в КПК України низки правових положень про застосування окремих заходів забезпечення

безпеки учасників кримінального провадження, залишив значну прогалину в частині процедури ухвалення, зміни, перегляду рішення про їх застосування. Більше того, підхід законодавця, за якого рішення про забезпечення безпеки приймають практично при кожній слідчій (розшуковій) дії окремо, навряд чи можна вважати виправданим. Такий самий підхід законодавця прослідковується і в судових стадіях процесу, зокрема, суддя вирішує питання про проведення допиту дистанційно тощо. Вважаємо, що рішення про забезпечення безпеки учасника кримінального провадження має прийматися один раз і в подальшій процесуальній діяльності може йти мова лише про його зміну, доповнення, скасування у спеціально визначеній законом процедурі. Зазначені моменти вкрай важливі і для створення в особи, до якої застосовані заходи безпеки, відчуття впевненості, подолання страху залишитися наодинці зі злочинцями, побоювань раптового припинення підтримки з боку органів охорони правопорядку та ін.

7. Для створення дієвої системи гарантій законності під час застосування заходів безпеки пропонуємо передбачити можливість оскарження рішення про застосування заходів забезпечення безпеки до слідчого судді апеляційного суду, при цьому розглядати такі скарги повинен або голова суду, або спеціально уповноважений слідчий суддя з дотриманням всіх можливих заходів збереження в таємниці інформації про осіб, яким ймовірно загрожує небезпека. Така процедура необхідна з огляду потребу недопущення будь-яких зловживань, негативних практик із застосуванням заходів забезпечення безпеки.

8. Використання у доказуванні показань осіб, персональні дані яких змінені (втаємничені) викликає почасти значні труднощі в частині перевірки таких показань, оскільки стає проблемним встановити стосунки між свідком і обвинуваченим, інформація про репутацію такого свідка залишається недоступною сторонам провадження і потерпілому, що у свою чергу може породжувати не лише сумніви в окремих учасників процесу, але

й у підсумку негативно впливати на репутацію судової влади, слугувати приводом порушення питання про справедливість такого судового розгляду в цілому тощо.

9. Чинний КПК України потребує уточнення положень про застосування заходів забезпечення безпеки в частині максимального обмеження кола осіб, які причетні тією чи іншою мірою до застосування та виконання заходів забезпечення безпеки, насамперед слід доповнити відповідні положення щодо створення та діяльності слідчих груп, груп прокурорів, з обов'язком відповідно керівника органу досудового розслідування і керівника органу прокуратури визначати персонально посадову особу, яка матиме доступ до інформації про застосування заходів безпеки і ухвалюватиме процесуальні рішення та проводитиме слідчі (розшукові) дії з участю осіб, щодо яких застосовані заходи безпеки. Крім процесуальних заходів, одночасно застосовуються і заходи конспірації, спеціальні технічні засоби, обладнані приміщення, транспорт тощо.

10. Стрімкий розвиток інформаційних технологій, насамперед пов'язаних із функціонуванням мережі Інтернет та важко контрольованим створенням різноманітних баз даних про осіб (у тому числі функціонуючих і за межами нашої країни) зумовлює потребу наділення слідчого, прокурора, суду повноваженням звертатися до володільців та операторів відповідних баз даних, соціальних мереж, сервісів тощо повноваженнями щодо вилучення (або обмеження) з вільного доступу і обігу інформації про певних осіб, предмети, документи чи інших даних. Зазначені повноваження особливо актуальні для протидії злочинним проявам з боку осіб чи угруповань, які досконало володіють сучасними інформаційними технологіями, мають можливості доступу до недостатньо захищеної інформації, камер відеоспостереження та інших апаратних та програмних продуктів, які стрімко розвиваються. Чинні положення законодавства про обмеження доступу до персональних даних особи морально застаріли з огляду на сучасний стан розвитку науково-технічного прогресу, наявність

значних можливостей збирання інформації про особу за допомогою новітніх технологій, які доступні пересічним громадянам. Зважаючи на професійні можливості обізнаних в інформаційних технологіях осіб, а також потенційно можливу таку діяльність з боку як приватних організацій, так органів іноземних держав, згадані положення потребують системного переосмислення та оновлення.

11. Своєрідним наріжним каменем сучасної теорії судових доказів можна вважати положення, що жоден доказ не має наперед визначеної законної сили для суду, і у зв'язку з цим є певні труднощі стосовно урахування практики ЄСПЛ в частині його позицій про "особливу обережність" із використанням у доказуванні показань анонімних свідків. З одного боку, практика ЄСПЛ однозначно має враховуватися при розгляді та вирішенні кримінальних проваджень, з іншого – має місце певна колізія між правовими позиціями ЄСПЛ та національним законодавством, усунення якої видається доволі проблемним, адже законодавче закріплення правил, аналогічних тим, що сформульовані ЄСПЛ, означатиме своєрідний відступ від основоположних засад вільної оцінки доказів. Можливим рішенням такої проблеми, є закріплення правила про обов'язкове мотивування судом вирішення питання про використання чи відмову у використанні зазначених показань та оцінку доводів сторін щодо таких показань у судовому рішенні.

12. Перспективним напрямом у подальшому розвитку системи заходів безпеки слід визнати пошук практичних шляхів та формування відповідного законодавства щодо співпраці у цій сфері з органами охорони правопорядку іноземних держав та міжнародних організацій (Міжнародний кримінальний суд, Європол тощо) з огляду на євроінтеграційні прагнення нашої держави.
