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РЕЦЕНЗЦІЯ

кандидата юридичних наук, доцента Налуцишина Володимира Вікторовича

на дисертацію Михайлова Павла Сергійовича на тему

«Особливості доказування під час застосування заходів забезпечення

безпеки учасників кримінального провадження»,

подану на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 081 Право

Ступінь актуальності теми дисертації. Питання забезпечення безпеки

як окремої особи, так і безпеки в цілому у суспільстві та державі, є надзвичайно

важливим питанням в реаліях сьогодення, при цьому уваги потребують усі

аспекти цієї проблеми, в тому числі й такі, що мають місце у сфері

кримінального судочинства. Застосування заходів безпеки кримінального

провадження відноситься до числа питань, які потребують постійної уваги

науковців з огляду на швидкі та часто драматичні зміни у життєдіяльності

нашого суспільства. Автором роботи обрано напрямок дослідження, який

передбачає вивчення питань, що недостатньою мірою досліджені в юридичній

науці, в опублікованих працях вчених висвітлено окремі аспекти досліджуваної

проблематики, при цьому у національній науці ще не було проведено

спеціального дослідження зв’язків, передумов, причин, наслідків поєднання у

цілому доказової діяльності та діяльності щодо забезпечення безпеки осіб, які

беруть участь у кримінальному провадженні. Таким чином залишаються

малодослідженими низка важливих для науки і практики питань, висловлені

думки і пропозиції вчених у багатьох моментах спірними та дискусійними, що

аж ніяк не спряє створенню належної науково-теоретичної основи подальшого

удосконалення чинного кримінального процесуального законодавства.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. У роботі належними чином

визначена наукова проблема, яка має бути досліджена, що дозволило в цілому

вірно визначити об’єкт і предмет дослідження, сформулювати мету і завдання

роботи. Зокрема автор цілком обґрунтовано визначає мету дослідження як

отримання науково обґрунтованих результатів у вигляді наукових висновків та

положень щодо сутності заходів безпеки та специфіки доказування у зв’язку з

їх застосуванням а також розробка пропозицій, спрямованих на удосконалення

норм чинного кримінального процесуального законодавства, та рекомендацій

щодо покращення практики його застосування. У роботі визначенні завдання,
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вирішення яких дозволило в цілому досягти поставленої мети дослідження.

Робота має чітку і послідовну структуру, досліджувані питання викладаються

логічно і послідовно, автор вміло окреслює коло питань, які необхідно

дослідити і висловлює власне бачення щодо вирішення доволі складних,

суперечливих моментів застосування заходів безпеки і доказування. Автор в

цілому вірно обрав методи дослідження, які вміло застосовував у ході його

здійснення.

Обґрунтованість та достовірність зроблених автором висновків,

сформульованих пропозицій, власного бачення вирішення спірних у науці

питань, забезпечена використанням у дослідженні відповідних положень

нормативних актів, праць вітчизняних вчених, ретельним вивченням

правозастосовної практики, зокрема у роботі належним вдало висвітлені

практичні ситуації з використанням оприлюднених судових рішень. Слід

підкреслити, що низку моментів практики застосування заходів забезпечення

безпеки, автор висвітлює в числі перших, низка його міркувань мають

самостійний та оригінальний характер.

Відповідно, достовірність та обґрунтованість положень, висновків та

рекомендацій, одержаних П.С. Михайловим у дисертаційному дослідженні,

забезпечується завдяки використанню належної джерельної бази, опрацюванню

відповідних положень нормативних актів як України, так і зарубіжних держав,

міжнародно-правових актів, вдалому поєднанню методів наукового пошуку.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, повнота їх викладу у наукових публікаціях.

Рецензовану дисертацію можна вважати першою у вітчизняній кримінальній

процесуальній науці в якій комплексно вивчені питання специфіки доказування

та застосування заходів безпеки у кримінальних провадженнях. Автор звертає

увагу на проблему, яка недостатньо висвітлена на сторінках наукових видань і

на думку рецензента полягає в наступному. З одного боку, застосування заходів

безпеки у кримінальному провадженні покликане створити умови для

належного здійснення доказування, розширити можливості органів охорони

правопорядку в такій діяльності, а з іншого боку – застосування заходів безпеки

створює й певні труднощі, обмеження в контексті дослідження та перевірки

доказів, що насамперед актуально для сторони захисту і забезпечення

змагальності процесу в цілому. Автор зроби спробу знайти шляхи вирішення

такої проблеми, його висновки та міркування мають доволі оригінальний

характер.

Низка отриманих дисертантом результатів мають всі ознаки наукової

новизни. Зокрема слід відзначити, що автором авторське бачення шляхів

вирішення проблем обмеження сторін у доступі до конфіденційної інформації
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про застосування заходів безпеки, що утруднює перевірку окремих джерел

доказів.

Слід відмітити, що автор зважаючи на стрімкий розвиток інформаційних

технологій, насамперед пов’язаних із функціонуванням мережі Інтернет та

створенням різноманітних баз даних про осіб доводить потребу наділення

слідчого, прокурора, суду владними повноваженням звертатися до володільців

та операторів відповідних баз даних, соціальних мереж, сервісів тощо

повноваженнями щодо вилучення (або обмеження) з вільного доступу і обігу

інформації про певних осіб, предмети, документи чи інші дані. Такі питання

недостатньо урегульовані чинним законодавством і в той самий час це питання

потребує рішень, у тому числі з боку законодавця.

Дисертант доводить, що слід посилити систему гарантій законності під

час застосування заходів безпеки, зокрема, передбачити можливість

оскарження рішення про застосування заходів забезпечення безпеки до

слідчого судді апеляційного суду. Авто наполягає, що розглядати такі скарги

повинен або голова суду, або спеціально уповноважений слідчий суддя з

дотриманням всіх можливих заходів збереження в таємниці інформації про

осіб, яким ймовірно загрожує небезпека, що особливо актуально з огляду на

потребу недопущення будь-яких зловживань, негативних практик із

застосуванням заходів безпеки.

У роботі доводиться необхідність істотної зміни порядку ухвалення

рішення щодо застосування заходів безпеки, а саме пропонується, щоб рішення

про забезпечення безпеки учасника кримінального провадження приймалося

один раз і в подальшій процесуальній діяльності мова може йти лише про їх

зміну, доповнення чи скасування у спеціально визначеній законом процедурі.

Дисертація містить і низку інших положень, що мають ознаки наукової

новизни, а також висловлено ідеї, які можуть бути використані для

удосконалення національного кримінального процесуального законодавства.

Основні результати дисертації П.С. Михайлова належним чином

відображені у 4 наукових статтях, опублікованих у вітчизняних виданнях,

включених до переліку наукових фахових видань України, а також у 5 тезах

доповідей на конференціях, що цілком відповідає вимогам законодавства, щодо

досліджень такого роду.

В анотації до дисертації належною мірою відображені положення, що

виносяться на захист, її зміст відповідає встановленим вимогам. Текст

дисертації викладено у науковому стилі, літературною державною мовою.

Оцінка відсутності / наявності порушення академічної доброчесності.

У ході дослідження автор вивчав низку ідей, думок, позицій інших науковців,

про що в тексті роботи зроблено посилання на відповідні джерела. Порушень

академічної доброчесності у тексті дисертації рецензентом не виявлено.
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Загальна позитивна оцінка дисертації не виключає потреби вказати на

низку спірних моментів у висновках автора, а також зауважити про

необхідність додаткової аргументації окремих її положень.

1. У роботі сформульована пропозиція в контексті розширення кола

заходів, призначенням яких є забезпечення конфіденційності відомостей про

особу, життю, здоров’ю чи майну якої загрожує небезпека, суть якої полягає у

тому, щоб під час внесення відомостей до Єдиного реєстру досудових

розслідувань про вчинене кримінальне правопорушення, не відображати у

цьому реєстрі персональних даних заявника. У зв’язку з цим виникають

питання – чи не з’явиться таким чином можливість почати кримінальне

провадження без достатніх для того підстав, чи достатніми є гарантії законності

таких дій уповноваженої особи органу досудового розслідування.

2. Автор дисертаційного дослідження пропонує у подальшому

передбачити можливість оскарження окремих рішень про застосування заходів

забезпечення безпеки до слідчого судді саме апеляційного суду, обґрунтовує

потребу такої процедури саме необхідністю забезпечити підвищену

конфіденційність персональних даних осіб, до яких застосовані заходи безпеки.

Видається, що використання такої процедури може слугувати як засіб

затягування процесу, а також і перевантаженню суддів розглядом ще одного

виду скарг.

3. У роботі стверджується, що використання показань анонімних свідків,

неможливість отримати окремі засекречені дані для їх перевірки, певною мірою

обмежує можливості сторони захисту у доведенні своєї правової позиції перед

судом. У зв’язку з цим видається логічним поставити питання чи доцільно

обмежити можливість застосування окремих заходів безпеки лише окремими

категоріями проваджень, наприклад провадженнями про особливо тяжкі

кримінальні правопорушення чи пов’язаними діяльністю країни-агресора,

можливо й іншими категоріями проваджень, в яких застосування заходів

безпеки виглядатиме цілком логічним і обґрунтованим.

Варто підкреслити, що висловлені рецензентом зауваження і власне

бачення щодо шляхів вирішення доволі складних питань і побажання мають

дискусійний характер і жодним чином не впливають на загальну позитивну

оцінку дисертації.

Висновки:

1. Дисертація Михайлова П.С. на тему «Особливості доказування під час

застосування заходів забезпечення безпеки учасників кримінального

провадження» є завершеною науковою працею, в якій одержані нові науково

обґрунтовані результати, що у своїй сукупності мають значення для розвитку

науки і правозастосовної практики.
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2. Зміст дисертації Михайлова П.С. відповідає заявленій спеціальності

081 Право.

3. Дисертація Михайлова П.С. виконана і оформлена відповідно до вимог,

передбачених постановою «Про затвердження Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії» від 12 січня 2022 року № 44 та наказом МОН України «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертації» від 12 січня 2017 року № 40.

4. Здобувач Михайлов Павло Сергійович заслуговує на присудження

йому освітньо-наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 Право.
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